[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
[bookmark: _GoBack]МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЗАОКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 26 февраля 2025 года
	№ 178

О внесении изменений в постановление от 26.10.2021 г. № 1357 «Об утверждении муниципальной программы «Обращение с твердыми бытовыми отходами на территории муниципального образования Заокский район»

На основании Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления администрации муниципального образования Заокский район от 20.12.2023 № 2243 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Заокский район», Устава муниципального образования Заокский район, администрация муниципального образования Заокский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Приложение к постановлению от 26.10.2021 г. № 1357 «Об утверждении муниципальной программы «Обращение с твердыми бытовыми отходами на территории муниципального образования Заокский район на 2022-2026 годы» изложить в новой редакции (прилагается).
2. Разместить данное постановление на официальном сайте муниципального образования Заокский район.
	3. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

	Заместитель главы администрации муниципального образования Заокский район

	Э.Н. Щепетев

Исп.: Кондратьева Мария Сергеевна
Тел.: 8 (48734) 2-70-02
02/Программа ГО и ЧС/ТБО 2025 /

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Заокский район
от 26.02.2025 № 178

Паспорт
муниципальной программы
Обращение с твердыми бытовыми отходами на территории муниципального образования Заокский район
__________________________________________________________

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	сектор ГО и ЧС, охране окружающей среды район АМО Заокский район

	Соисполнитель муниципальной программы
	Структурные подразделения администрации муниципального образования Заокский район

	Цель (цели) муниципальной программы
	улучшение экологической ситуации в районе в части обращения с твердыми бытовыми отходами

	Задачи муниципальной программы
	ликвидация и предотвращение появления новых несанкционированных мест размещения отходов

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	ликвидация и предотвращение появления новых несанкционированных мест размещения отходов

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2024-2028

	Объемы ресурсного обеспечения муниципальной программы

	Годы реализации
	ВСЕГО (тыс. руб.)

	2024
	600,0

	2025
	600,0

	2026
	600,0

	2027
	600,0

	2028
	600,0

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	 Улучшение экологической ситуации в районе за счет ликвидации несанкционированных свалок на территории муниципального образования
с 5 до 3 штук;
сбор отходов I-IV  классов опасности (отработанные ртутьсодержащие лампы) и передача их в специализированную организацию с 6 штук до 2 штук;
приобретение и установка аншлагов, баннеров на территории р.п. Заокский
1 раз в квартал по средствам СМИ и на официальных сайтах администрации МО Заокский район

Приложение 1
к Программе «Обращение
с твердыми бытовыми
 отходами на территории
 муниципального образования
Заокский район»

Паспорт
комплекса процессных мероприятий
по обращению с твердыми бытовыми отходами

	Ответственный исполнитель

	- сектор ГО и ЧС, охране окружающей среды администрации МО Заокский район;

	Соисполнитель

	- отдел ЖКХ, транспорта и строительства администрации МО Заокский район

	Задачи комплекса процессных мероприятий (иных направлений деятельности, отвечающих критериям проектной деятельности)
	- количество вывезенных твердых коммунальных отходов на душу населения

	Этапы и сроки реализации

	2025

	Объемы ресурсного обеспечения
	Годы реализации
	ВСЕГО (тыс. руб.)

	2025
	600,0

	Ожидаемый непосредственный результат
	ликвидация несанкционированных свалок на территории муниципального образования

[bookmark: Par492]Перечень
показателей результативности и эффективности муниципальной программы
 и их значений

	№
п/п
	Наименование показателя
	 Единица
измерения
	Ответственный исполнитель
	Порядок
формирования
показателя
(наименование
документа-
источника, формула расчета)
	Система
мониторинга
(ежемесячно,
ежеквар-тально,
ежегодно)
	Значения показателей

	1-й год
(2024)
	2-й год
(2025)
	3-й год
(2026)
	4-й год
(2027)
	5-й
год
(2028)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Обращение с твердыми бытовыми отходами на территории муниципального образования Заокский район

	Задача: Улучшение экологической ситуации в районе в части обращения с твердыми бытовыми отходами (ликвидация и предотвращение появления новых несанкционированных мест размещения отходов)

	Мероприятия:

	1
	Показатель

	1.1
	ликвидация стихийных свалок
	Шт.
	Сектор ГО и ЧС,ООС,
Отдел ЖКХ и строительства
	Заключение муниципальных контрактов
	ежегодно
	100
	100
	100
	100
	100

	1.2
	организация мест накопления бытовых отходов, сбор отходов I-IV  классов опасности (отработанные ртутьсодержащие лампы) и передача их в специализированную организацию.
	шт.
	Сектор ГО и ЧС,ООС
	Заключение муниципальных контрактов
	ежегодно
	100
	100
	100
	100
	100

	1.3
	приобретение и установка аншлагов, баннеров

	шт.
	Сектор ГО и ЧС,ООС
	Заключение муниципальных контрактов
	ежегодно
	100
	100
	100
	100
	100

[bookmark: Par384]

Ресурсное обеспечение
реализации муниципальной программы по источникам финансирования

	Статус, наименование
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители
	Источники
финансового
обеспечения
	Расходы (тыс. руб.), годы

	1-й год
(2024)
	2-й год
(2025)
	3-й год
(2026)
	4-й год
(2027)
	5-й год
(2028)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	ликвидация стихийных свалок
	Ответственный исполнитель: сектор ГО и ЧС,ООС
Отдел ЖКХ и строительства;
	Всего, в том числе
	600,0
	600,0
	600,0
	600,0
	600,0

	Федеральный бюджет
	0

	Бюджет Тульской области
	0

	Бюджет МО Заокский район
	600,0
	600,0
	600,0
	600,0
	600,0

	Внебюджетные источники
	0

	организация мест накопления бытовых отходов, сбор отходов I-IV  классов опасности (отработанные ртутьсодержащие лампы) и передача их в специализированную организацию.
	Ответственный исполнитель:
сектор ГО и ЧС,ООС
	Всего, в том числе
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0

	Бюджет Тульской области
	0

	Бюджет МО Заокский район
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	приобретение и установка аншлагов, баннеров

	сектор ГО и ЧС,ООС
	Всего, в том числе
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0

	Бюджет Тульской области
	0

	Бюджет МО Заокский район
	0

	Внебюджетные источники
	0

[bookmark: _GoBack2][bookmark: P304]
План
реализации муниципальной программы

	Наименование
мероприятия
	Ответственный исполнитель (соисполнитель)
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание, контрольное событие)
	КБК (бюджет муниципального образования Заокский район)
	 Финансирование (тыс. руб.)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Обращение с твердыми бытовыми отходами на территории муниципального образования Заокский район

	Эколого-просветительская работа и формирование экологической культуры населения экологического сознания

	Задача: Улучшение экологической ситуации в районе в части обращения с твердыми бытовыми отходами (ликвидация и предотвращение появления новых несанкционированных мест размещения отходов)

	ликвидация стихийных свалок
	Сектор ГО И ЧС, ООС Отдел ЖКХ и строительства
	01.04.2025
	30.12.2025
	Приемка выполненных работ

	600,0

	организация мест накопления бытовых отходов, сбор отходов I-IV  классов опасности (отработанные ртутьсодержащие лампы) и передача их в специализированную организацию.
	Сектор ГО И ЧС, ООС
	01.04.2025
	30.12.2025
	Приемка выполненных работ

	0

	приобретение и установка аншлагов, баннеров

	Сектор ГО И ЧС, ООС
	01.04.2025
	30.12.2025
	Приемка выполненных работ

	0

image1.png